[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от       31.10.2013   №  713-НПА
с. Туринская Слобода

Об утверждении муниципальной программы «Повышение
эффективности управления муниципальной собственностью
на территории Слободо-Туринского муниципального района»
на 2014 – 2020 годы
В целях эффективности управления муниципальной собственностью на территории Слободо-Туринского муниципального района, руководствуясь постановлением администрации Слободо-Туринского муниципального района от 22.10.2013 № 651  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Слободо-Туринского муниципального района, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью на территории Слободо-Туринского муниципального района» на 2014 – 2020 годы (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Коммунар» и разместить на официальном сайте Слободо-Туринского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы
муниципального района                                                                   В.А. Бедулев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Слободо-Туринского

муниципального района

от 31.10.2013  №  713-НПА

Муниципальная  программа

«Повышение эффективности управления муниципальной собственностью на территории Слободо-Туринского муниципального района» на 2014 – 2020 годы
с. Туринская Слобода

2.
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Повышения эффективности управления муниципальной собственностью на территории СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
НА 2014 – 2020 ГОДЫ
	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Муниципальный отдел управления имуществом Слободо-Туринского муниципального района

	Сроки реализации

муниципальной программы
	2014 – 2020 годы

	Цели и задачи

муниципальной программы
	Цель 1:

Осуществление содержания муниципального имущества

Цель 2:
 Увеличение доходов местного бюджета от управления объектами недвижимости, в том числе земельными участками, расположенными на территории Слободо-Туринского муниципального района;
Задача 1:

Содержание муниципального имущества
Задача 2:
 Обеспечение выполнения мероприятий по инвентаризации объектов муниципальной собственности Слободо-Туринского муниципального района»;

	Перечень подпрограмм

муниципальной программы

(при их наличии)
	Не предусмотрено

	Перечень основных

целевых показателей

муниципальной программы
	1. Оплата расходов по содержанию  муниципальной собственности;

2. Оплата расходов по содержанию имущества и   инвентаризации объектов муниципальной собственности

	Объемы финансирования

муниципальной программы

по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: 13312,7 тыс. рублей

в том числе: (по годам реализации)
2014 год – 1815,0 тыс. рублей;

2015 год – 1841,6 тыс. рублей;

2016 год – 1869,6 тыс. рублей;

2017 год – 1898,9 тыс. рублей;

2018 год – 1929,6 тыс. рублей;

2019 год – 1962,0 тыс. рублей;

2020 год – 1996,0 тыс. рублей;

из них:

федеральный бюджет:  нет

в том числе: (по годам реализации)

областной бюджет:   нет

в том числе: (по годам реализации)

местный бюджет: 13312,7 тыс. рублей

3.

	в том числе: (по годам реализации)

2014 год – 1815,0 тыс. рублей;

2015 год – 1841,6 тыс. рублей;

2016 год – 1869,6 тыс. рублей;

2017 год – 1898,9 тыс. рублей;

2018 год – 1929,6 тыс. рублей;

2019 год – 1962,0 тыс. рублей;

2020 год – 1996,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники:  нет.

Объемы финансирования, предусмотренные Программой,

подлежат ежегодной корректировке при формировании и

утверждении бюджета Слободо-Туринского муниципального района

на соответствующий год.

	Адрес размещения

муниципальной программы

в сети Интернет
	http://www.slturmr.ru/

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО
СОСТОЯНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОТДЕЛА УПРАВЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ  СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
 РАЙОНА В СФЕРЕ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ
Реестр юридических лиц муниципальной формы собственности Слободо-Туринского муниципального района составляет 41 муниципальное учреждение и 5 органов местного самоуправления.

Общая балансовая стоимость муниципального имущества, входящего в реестр муниципального района по состоянию на 01.09.2013г., составляет 334 млн.руб.

По состоянию на 01.01.2013г. в муниципальной казне Слободо-Туринского муниципального района числилось 57 объектов, общей балансовой стоимостью 58,7 млн.руб. За 9 месяцев 2013г. муниципальная казна составляет 58 объектов балансовой стоимостью 70,8 млн.руб. Так же в муниципальной казне числится 12 земельных участков, с кадастровой стоимостью 2,6 млн. руб.

Показателем эффективности управления муниципальной собственностью Слободо-Туринского муниципального района является поступление неналоговых доходов в местный бюджет: от аренды и продажи земельных участков, аренды и продажи имущества. Так, в 2012 году неналоговые доходы, поступившие в местный бюджет составили 1 170,8 тыс. руб., на 01.10.2013г. они составляют 333,2 руб. Но в бюджет Слободо-Туринского муниципального района от использования земельных ресурсов поступило 50%, согласно статьи 62 Бюджетного кодекса РФ.

Основными проблемами управления муниципальной собственностью Слободо-Туринского муниципального района на текущий момент являются:

неэффективное использование имущества, переданного на праве хозяйственного ведения и оперативного управления;

несоответствие рыночным условиям ставок на переданное в аренду недвижимое имущество;
4.

отсутствие контроля своевременности реализации мероприятий по взысканию задолженности по арендным платежам;

отсутствие системного подхода к планированию, анализу, повышению эффективности и контролю за организациями выполняющими работу  по технической инвентаризации объектов муниципальной собственности.
Именно на решение этих проблем и направлено действие мероприятий муниципальной программы «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью на территории Слободо-Туринского муниципального района» на 2014 - 2020 годы.

5.

РАЗДЕЛ 2. «ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Повышение эффективности управления муниципальной собственностью на территории
СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» НА 2014-2020 ГОДЫ
	№

стро-

ки
	Наименование цели

(целей) и задач,

целевых показателей
	Единица

измерения
	Значение целевого показателя

	первый год

планового

периода
	второй год

планового

периода
	третий год

планового

периода
	четвертый год

планового

периода
	пятый год

планового

периода
	шестой год

планового

периода
	седьмой год

планового

периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
2.
3.

4.

	Цель 1.

Цель 2.
Задача 1.

Задача 2.

	Осуществление содержания муниципального имущества

 Увеличение доходов местного бюджета от управления объектами недвижимости, в том числе земельными участками, расположенными на территории Слободо-Туринского муниципального района;

Содержание муниципального имущества

Обеспечение выполнения мероприятий по инвентаризации объектов муниципальной собственности Слободо-Туринского муниципального района»;

	   5.
	Целевой показатель 1. Оплата расходов на содержание муниципального имущества
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	6.
	Целевой показатель 2. Оплата расходов по инвентаризации объектов муниципальной собственности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

--------------------------------

<*> - В случае наличия в программе подпрограмм форма заполняется отдельно на каждую подпрограмму.

6.
РАЗДЕЛ 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Повышение эффективности управления муниципальной собственностью на территории СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»НА 2014-2020 ГОДЫ
	N

строки
	Наименование

мероприятия/

Источники

расходов

на финанси-

рование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	всего
	первый

год

(2014)
	второй

год

 (2015)
	третий

год

 (2016)
	четвертый
год

 (2017)
	пятый
год

 (2018)
	шестой
год

 (2019)
	седьмой
год

 (2020)
	Номер строки

целевых

показателей,

на достижение

которых

направлены

мероприятия

	1
	       2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
2.

3.

4.

5.
	Всего  по муниципальной программе,

в том числе
	13312,7
	1815,0
	1841,6
	1869,6
	1898,9
	1929,6
	1962,0
	1996,0
	x

	федеральный  бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	местный бюджет
	13312,7
	1815,0
	1841,6
	1869,6
	1898,9
	1929,6
	1962,0
	1996,0
	x

	внебюджетные  источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	ПРОЧИЕ НУЖДЫ

	6.

7.

	Мероприятие1:

Содержание объектов муниципальной собственности и проведение  инвента-ризации объектов муниципальной собственности Слободо-Туринского муниципального района до 2020 года
	1710
	210,0
	220,5
	231,6
	243,1
	255,2
	268,1
	281,3
	1

	местный бюджет
	1710
	210,0
	220,5
	231,6
	243,1
	255,2
	268,1
	281,3
	1

7.

	8.

9.

10.

11.

12.

	Мероприятие2:

Обеспечение деятельности выполнения мероприятий 1 программы

в том числе
	11602,7
	1605,0
	1621,1
	1638,0
	1655,8
	1674,4
	1693,9
	1714,5
	2

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	местный бюджет
	11602,7
	1605,0
	1621,1
	1638,0
	1655,8
	1674,4
	1693,9
	1714,5
	2

	внебюджетные  источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

--------------------------------

<*> - В случае наличия в программе подпрограмм форма заполняется отдельно на каждую подпрограмму.

8.

ИСПОЛНИТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Повышение эффективности управления государственной
собственностью СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2014-2020 ГОДЫ»

Исполнителем муниципальной программы является муниципальный отдел управления имуществом Слободо-Туринского муниципального района.
PAGE